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I. Въведение

Острият миокарден инфаркт все още е заболяване с висока социална значимост

поради високата смъртност и високият процент инвалидизация, въпреки съвременните

възможности за успешно лечение. Това важи особено за пациентите с ОМИ в активна

възраст. В световен мащаб информацията за средната възраст и разпределението по пол на

пациентите с миокарден инфаркт е известна за развитите държави, но данните за останалите

държави, както и България са оскъдни. Развитието на инвазивната кардиология и

въвеждането на първичната ангиопластика като златен стандарт за лечение на ОМИ

драстично намалиха смъртността и инвалидизацията, включително и в нашата страна.

Факторите, които влошават прогнозата на пациентите с ОМИ са променени, известни, но не

са систематизирани. Вътреболничната смъртност също не е достатъчно проучена в нашата

страна.

Целите на това изследване са да се анализира разпределението по пол и възраст на

пациентите с ОМИ в нашата страна, вътреболничната смъртност и факторите, които и

влияят. Изследването е ретроспективно. За да се направи анализ на възрастта и

разпределението по пол се използва компютърна база данни с 4861 пациенти лекувани с

първична ангиопластика от три болници обслужващи голям район, включващ Централна

Северна и Северозападна България, което е около ¼ от територията на страната. Обхванат

е период от 10 години- от 2010 до 2019 г. включително. Анализирани са епикризите на 72

починали от ОМИ пациенти, a в контролна група са епикризите на 148 пациента с ОМИ,

успешно лекувани с pPCI и изписани от болницата. Анализирани са рисковите фактори,

определящи близката прогноза и могат да послужат като самостоятелни предиктори на

ранна смърт. Като такива фактори са определени: пол, тютюнопушене, придружаващи

заболявания и състояния като АХ, ЗД, дислипидемия, ниска фракция на изтласкване < 35%

по Симпсън, бъбречна недостатъчност, предходна ангиопластика или АКБ, предходен съдов

инцидент, ритъмно-проводни нарушения, време от началото на симптомите до

реканализацията на артерията виновна за инфаркта, Killip клас, вид коронарна артерия и кой

сегмент е засегнат, наличие на многоклонова коронарна болест и/или хронична оклузия на

друга артерия, броят имплантирани стентове, финален TIMI кръвоток, процедурни

усложнения (кървене, електромеханична дисоциация, камерна тахикардия/фибрилация,

белодробен оток, кардиогенен шок, реоклузия на съда).

Средната възраст за мъжете е 63,2 г (SD 12,1), a за жените 70,1 г (SD 10,5) с лека тенденция

към покачване на възрастта, но с около 3 г по-ниска от тази в развитите страни.

Относителният дял на жените е 32,9%. При мъжете заболеваемостта е най-висока във

възрастта от 55 до 75 г. Интерес представляват възрастовите групи 55-64г. и 65-74 г. След

петата година от изследването, заболеваемостта в тези групи сигнификантно се

преразпределя за сметка на по-възрастните (R2 =0,73 за 55-66 г; R2 =0,84 за 65-74 г). При

жените се наблюдава спад на заболеваемостта в групата 75-84 г, като корелацията е

задоволителна (R2 =0,75), но в групата 65-74 г липсва тенденция.

Вътреболничната смъртност варира между 4% и 7%, средно 5,5% в периода 2011-2019 г.

Средната възраст общо е 71,6 г(SD 11,07). няма разлика между половете. Налице е

правопропорционална връзка между броят на преминалите пациенти и смъртността.

При анализът на ранните предиктори за смърт има очаквани и изненадващи,

противоречиви резултати. Фактори свързани с повишен риск от ИБС като мъжкият пол,

захарният диабет, дислипидемията и тютюнопушенето не показват сигнификантност като

предиктори за по-лоша ранна прогноза. Оказва се, че непушачите и хората с нормален или

нисък холестерол са с по-висок риск от останалите. Данните за тютюнопушенето и

дислипидемията пораждат много въпроси и нужда от бъдещи проучвания. Потвърждава се

обаче, че непушачите получават инфаркт в по-напреднала възраст 10 г по-късно. Камерните

тахикардии при приемането на пациента с ОМИ не показват сигнификантност, но е

възможно анализът да е грешен поради факта, че тези пациенти загиват рано и малко са тези,

които успяват да стигнат до катетеризационната лаборатория.

Сигнификантност (Р<0.05) показват още хипертонията, наличието на бъбречна

недостатъчност, предсърдното мъждене, десният бедрен блок, високостепенен АВ блок,

ФИ<35%, презентация след шестият час от началото на симптомите, виновни артерии LM и

LAD, оклузия на проксималните сегменти, пациенти с многоклоново засягане и/или наличие

на хронична оклузия, финален кръвоток < TIMI III, Killip клас > I, като Killip IV e с много

по-висока смъртност от Killip II и III. Всички перипроцедурни усложнения с изключение на

кървенето също са свързани с много по-висока смъртност.

II. Цел и задачи

1. Цел

Да се направи демографска характеристика на пациентите с ОКС и се оценят факторите

определящи близката прогноза на проучваната група.

2. Задачи

2.1 Да се анализира средната възраст на пациентите с ОМИ за 10 годишен период.

2.2 Да се изчисли възрастта по години и да се определи динамиката в средната

възраст.

2.3 Да се определи коя е най-засегнатата от ОМИ възрастова група при мъже и жени.

2.4 Да се оцени какъв е делът на жените с ОМИ в изследваната популация.

2.5 Да се анализира вътреболничната смъртност в изследваната популация.

2.6 Да се определи смъртността при различните полове.

2.7 Да се направи оценка на факторите, влияещи върху близката прогноза.

IV. Mатериал и методи

Изследването е ретроспективно. Използва се компютърна база данни с преминали

пациенти от три болници обслужващи голям район, включващ Централна Северна и

Северозападна България, което е около ¼ от територията на страната. Обхванат е период

от 10 години- от 2010 до 2019 г. Базата данни автоматично се генерира в .xls файлов

формат от болничният софтуер Gamma Codemaster и съдържа информация за

придружаващи диагнози и усложнения, дата на хоспитализация и изписване на

изписани/преминали болни (фиг 12). От базата данни са филтрирани всички пациенти,

реферирани за лечение в двете болници с потвърдена диагноза ОМИ.

Фиг. 12- База данни

В извадката за анализа на възрастта са включени всички пациенти, включително и тези

без данни за сигнификантна коронарна болест (MINOCA). Всички пациенти при

постъпването в болниците са лекувани според съвременните стандарти, заложени в

препоръките на Европейското кардиологично дружество. Всички преминават селективна

коронарна ангиография, непосредствено след която над 90% от пациентите са третирани

с pPCI. Единични случаи са реферирани за кардиохирургично лечение. Изключени са

пациентите, постъпващи за втори път с пореден МИ и тези с Такоцубо кардиомиопатия,

за която е известно, че имитира по клинични, ЕКГ и лабораторни критерии острият

миокарден инфаркт.

Според датата на постъпване, пациентите се разпределят в отделни таблици за всяка

година, възрастта (навършени години) на всеки един е изчислена според датата на раждане

и датата на постъпване в болницата. Изчислено е стандартно отклонение -SD. Следва

разпределение по пол, според имената и предпоследната цифра на ЕГН. След това

пациентите от двата пола се разпределят по брой за всяка година. Следва разпределение по

възрастови групи и се изчислява дялът на всяка група в проценти за да може да се направи

сравнение спрямо другите години (броят на преминалите пациенти е различен за всяка

година). От същият болничен софтуер е изваден и списък с починалите в болницата

пациенти (Фиг 13).

Пациентите с диагноза по МКБ I21(подкатегории I21.0 дo I21.9), които са починали са

филтрирани и сравнени със списъка от първият файл. Отново следва разпределение по

пол и възрастови групи на починалите. Определен е процентът на вътреболничната

смъртност за всяка година.

Фиг. 13 Списък на починалите пациенти

Анализирани са епикризите на 72 починали от ОМИ пациенти, a в контролна група са

епикризите на 148 пациента с ОМИ, успешно лекувани с pPCI и изписани от болницата.

Анализирани са рисковите фактори, определящи близката прогноза (вътреболничната

смъртност). Те могат да послужат като самостоятелни предиктори на ранна смърт.

Данните от епикризите са систематизирани в статистически таблици и е проведен

анализ със софтуер MS Office Excel и IBM SPSS statistics 26.

V. Резултати и обсъждане

Задача 1: Да се анализира средната възраст на пациентите с ОМИ за 10

годишен период

Анализът е върху 4861 преминали пациента с ОМИ за период от 10 г.

Изчислена е възрастта на пациентите и разпределението по пол за всяка една от десетте

години на изследването ± стандартно отклонение и стандартна грешка, като данните са в

таблица 4 и 5, фигури 14 и 15. Най-младият и най-възрастният пациент с ОМИ са от мъжки


[…]


използван за идентифициране на вида, местоположението и хемодинамичните последици

от механичното усложнение. Хемодинамичната стабилизация често изисква комбинация

от медицинска терапия и механична циркулаторна подкрепа. В много случаи спешната

кардиохирургия се отлага поради това, че некротичната тъкан е трудна за корекция и се

изчаква тя да се организира и да започне да се развива фиброза. Перкутанните терапии се

появяват като алтернативна възможност за лечение на пациенти с непосилно висок

хирургичен риск. Механичните усложнения се проявяват с остро и драматично

хемодинамично влошаване, което изисква бързо стабилизиране. Необходимо е участието

на сърдечен екип за определяне на подходящи стратегии за лечение на пациенти с

механични усложнения след остър миокарден инфаркт.

Развитието на механични усложнения след OMИ е свързано със значително намалена

краткосрочна и дългосрочна преживяемост (фиг 74).

Фиг. 74- Ранна преживяемост при пациенти с ОМИ и мех. усложнения

Механичните усложнения след OMИ, са спешни хирургични състояния, които изискват

бърза диагностика и намеса за оптимални резултати. Диагнозата в спешна ситуация може

да бъде трудна при пациенти с диспнея и шок. Ехокардиографията е от жизненоважно

значение за бързата диагноза, последвана от спешно хирургично лечение, ако е възможно.

Предоперативната стабилизация с интрааортна балонна контрапулсация и вазодилататори

може да помогне за намаляване на следнатоварването върху компрометираната камера

след ОМИ и да подобри сърдечния дебит в краткосрочен план. Въпреки високата

оперативна смъртност, липсата на ефективна медицинска алтернатива прави хирургичното

възстановяване основа на текущото лечение на тези пациенти.

VI. Изводи:

1. Средната възраст на пациентите с ОМИ 65-66 години, при мъжете около 63 години, а

при жените 70 години. В изследваната кохорта средната възраст на пациентите с ОМИ е

близка до средната възраст в западните държави и е много по-висока от тази в Индия и

Пакистан.

2. За изследвания период се наблюдава леко покачване на възрастта на болните с ОМИ.

Мъжете получават ОМИ с около 7 години по-рано от жените.

3. Заболеваемостта от ОМИ при мъжете е най-висока във възрастта от 55 до 75 г. За 10

годишният период на проучване, заболеваемоста се преразпределя за сметка на по-

възрастните. При жените се наблюдава спад на заболеваемостта в групата 75-84 г.

4. Делът на жените с ОМИ е приблизително 1/3. Българските жени получават ОМИ около

7 години по-късно от връстниците си мъже, възрастта им е подобна на тази на жените в

развитите Европейски страни и САЩ, но 6 години по-рано от Японките.

5. Вътреболничната смъртност при пациентите, лекувани с pPCI е съпоставима със

смъртността в PCI центровете на развитите държави. Средната възраст на починалите е

около 72 г. За жените е приблизително 75 г, а за мъжете 70 г.

6. Средната възраст на починалите в болницата е по-висока с около 6 г от възрастта на

всички лекувани. Не е открита тенденция към покачване или намаляване. Има

правопропорционална връзка между броят на преминалите пациенти и смъртността.

Анализите относно влиянието на пола върху вътреболничната смъртност демонстрират, че

няма разлика между половете в изследваната популация.

7. В изследваната кохорта установихме, че самостоятелни предиктори за лоша ранна

прогноза са:

• Артериална хипертония

• Бъбречна недостатъчност

• ПМ/т

• Високостепенен АВ блок- II ст Мьобиц II или III ст.

• Десен бедрен блок считан за новопоявил се.

• ФИ < 35% по Симпсън

• Пациенти презентиращи се след шестият час от началото на симптомите

• Засягане на LM и LAD

• Многоклонови пациенти

• Налична хронична оклузия на друга коронарна артерия, освен острата

• Засягане на проксималният сегмент на магистрална коронарна артерия

• Ненапълно възстановен дистален кръвоток (< TIMI III)

• Killip клас > I при постъпването.

• Перипроцедурни усложнения - електромеханична дисоциация, белодробен оток,

камерно мъждене(фибрилация), шок, и механични усложнения.

VII. Приноси:

С научно-теоретичен характер:

1. За първи път е направен такъв обстоен анализ на факторите определящи краткосрочната

преживяемост в представителна извадка от популацията, лекувана с интервенционално

лечение за ОКС в Плевенска област.

2. Направена е демографска характеристика на участниците в проучването, която е

претърпяла промяна през последните 10 години в България.

3. Направена е оценка на възрастта за жени и мъже и се установява пиковата възраст в

двете групи като се подчертава, че и в двете групи има покачване на възрастта спрямо

данните на литературните източници.

4. Доказва се, че жените имат по-ниска честота на инфарктите и ги получават 7 години по-

късно от мъжете.

5. Оригинален е приносът дължащ се на оценката на факторите за вътреболничната

смъртност. Оценката подчертава необходимостта от оценяване на голям брой фактори,

играещи роля за вътреболничната смъртност. Доказано е, че няма сигнификантна разлика

във вътреболничната смъртност при двата пола.

Приноси с с научно-практически характер:

6. Много подробният анализ очертава фактори със собствен принос за вътреболнична

смъртност.

7. Описан е пациента с висок риск за ВБС:

Мъж или жена между 70 и 75 г с АХ и високи азотни показатели, идващ след VI час от

началото на симптомите, постъпващ с високостепенен АВ блок или ПМ/т или ДББ.

Killip клас > I при постъпването и ФИ < 35%. При коронарографията се открива

многоклонова коронарна болест, хронична оклузия на друг съд и най-често виновна

артерия- проксимален сегмент на LAD или LM. Във високорисковата група преминават

автоматично пациенти с ненапълно възстановен дистален кръвоток, пациенти

преминали във по-висок клас по Killip по време на хоспитализацията и тези развили

усложнения като камерно мъждене/трептене, ЕМД или механични усложнения.
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