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СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Елена Светлозарова Димитрова

Клиника по кардиология, МБАЛ „Национална кардиологична болница“ – София

Относно дисертационен труд

ДЕМОГРАФСКА ХАРАКТЕРИСТИКА И БЛИЗКА ПРОГНОЗА ПРИ ПАЦИЕНТИ С ОСТЪР

МИОКАРДЕН ИНФАРКТ, ЛЕКУВАНИ С ПЪРВИЧНА КОРОНАРНА АНГИОПЛАСТИКА В

ПЛЕВЕНСКИ РЕГИОН

Разработен от д-р Бойко Дилков Кузманов

За присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по научна специалност

„Кардиология“, шифър 03.01.47

Становището е изготвено според Закона за развитие на академичния състав

(ЗРАС), Правилника за приложение на ЗРАС (ПРЗРАС) и Правилника за условията и реда

за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности (ПУРПНСЗАД)

в МУ-Плевен. Научното жури за публичната защита на дисертационния труд е

определено със заповед на Ректора на Медицински Университет – Плевен №

2090/23.07.2025.

Представеният комплект материали и документи от д-р Бойко Дилков Кузманов

е съобразен с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република

България и Правилника за неговото приложение, както и с правилата на МУ-Плевен от

Процедура за придобиване на ОНС „доктор“. Дисертацията е написана на 125

страници, разделена в 8 глави както следва: Въведение; Литературен обзор; Цел и

задачи; Материал и методи; Резултати и обсъждане; Изводи; Приноси; Библиография.

Библиографската справка включва 222 източника, като повечето от цитираните трудове

са през последните 10 години и освен това са цитирани и публикации на български

колективи.

Темата на дисертацията е актуална – миокардният инфаркт остава социално-

значимо заболяване със сериозна прогноза, въпреки възможностите на съвременното

интервенционално лечение. Освен това конкретно за България липсва статистика,

2

касаеща демографията и прогнозата на пациентите с миокарден инфаркт, особено по

региони.

Литературният обзор е изчерпателен и добре структуриран, като са представени

дефиницията, класификацията, демографските характеристики и прогнозатата на

пациентите с миокарден инфаркт. Специално внимание е обърнато на ползата от ПКИ и

различни прогностични фактори вкл. такива свързани с коронарната анатомия,

процедурните усложнения и постигнатия ангиографски резултат, оценен чрез TIMI flow

grade и Myocardial blush grade.

Целта на дисертационния труд е ясно дефинирана – да се направи демографска

характеристика на пациентите с ОКС и да се оценят факторите определящи близката

прогноза на проучваната група. За постигането на тази цел дисертантът е определил

основните задачи в дисертационния си труд:

1. Да се анализира средната възраст на пациентите с ОМИ за 10 годишен период

2. Да се изчисли възрастта по години и да се определи динамиката в средната

възраст

3. Да се определи коя е най-засегнатата от ОМИ възрастова група при мъже и

жени

4. Да се оцени какъв е делът на жените с ОМИ в изследваната популация

5. Да се анализира вътреболничната смъртност в изследваната популация

6. Да се определи смъртността при различните полове

7. Да се направи оценка на факторите, влияещи върху близката прогноза

Изследването е ретроспективно, като е използвана компютърна база данни с

4861 пациенти с миокарден инфаркт (STEMI и NSTEMI), лекувани с първична

ангиопластика в 3 болници, обслужващи голям район (близо ¼ от страната). Обхванат е

период от 10 години – от 2010 г. до 2019 г. включително. Анализирани са епикризите на

72 починали от ОМИ пациенти, a в контролна група са епикризите на 148 пациенти с

ОМИ, успешно лекувани с pPCI и изписани от болницата. Изключени са пациентите с

повторен инфаркт, както и тези с Такоцубо кардиомиопатия. Анализирани са рисковите

фактори, които определят близката прогноза и могат да послужат като самостоятелни

предиктори на ранна смърт.
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Резултатите и обсъждането са представени в 58 страници, добре структурирани

и онагледени. Освен подробен анализ на демографските характеристики на

пациентите, те включват и анализ на предикторите за смърт на базата на данни от 200

пациенти. Включено е и подробно обсъждане на всеки от идентифицираните рискови

фактори поотделно. Някои от идентифицираните предиктори са изненадващи – такива

са например тютюнопушенето и дислипидемията.

3аключението и направените изводи напълно отговарят на получените

резултати. Приносите на дисертацията са разделени в две основни групи – с научно-

теоретичен и научно-практически характер, като всички те са добре формулирани и са

резултат от проучването. Във връзка с дисертацията са публикувани 3 статии в наши и

чужди списания.

Като препоръка смятам, че миокардните инфаркти тип 2-5 би трябвало да бъдат

изключени от анализа поради съвсем различната патогенеза и оттам характеристики на

пациентите. От гледна точна на структурата би било добре резултатите и обсъждането

да се разглеждат в отделни раздели, въпреки че представената структура вероятно е

предпочетена от дисертанта поради големия брой идентифицирани рискови фактори.

В заключение, представената от д-р Бойко Кузманов дисертация съдържа

резултати, които потвърждават и допълват познанията ни относно епидемиологията и

прогнозата на острия миокарден инфаркт и едновременно представляват уникален

принос за страната, тъй като са базирани изцяло на голяма извадка данни от

Плевенския регион. Представеният материал напълно отговаря на изискванията за

присъждане на образователна и научна степен “доктор”. Дисертационният труд

показва, че докторантът притежава задълбочени теоретични знания по научната

специалност и демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на

научно изследване. На тези основания предлагам на уважаемите членове на

Научното жури да гласуват положително за присъждане на образователна и научна

степен „доктор” по научната специалност „Кардиология“ на д-р Бойко Дилков

Кузманов.

13.08.2025 г. Доц. д-р Елена Димитрова, д.м.

МБАЛ „Национална кардиологична болница“ - София
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STANDPOINT

On behalf of Assoc. Prof. Dr. Elena Svetlozarova Dimitrova, MD, PhD

Cardiology clinic, National heart hospital - Sofia

Regarding the dissertation

DEMOGRAPHIC CHARACTERISTICS AND SHORT-TERM PROGNOSIS OF PATIENTS WITH

ACUTE MYOCARDIAL INFARCTION TREATED WITH PRIMARY CORONARY ANGIOPLASTY IN

PLEVEN REGION

By Dr. Boyko Dilkov Kuzmanov for the attainment of the educational and scientific degree

of “Doctor” in the specialty of Cardiology,

Code 03.01.47

The standpoint is prepared in accordance with the Law on Academic Staff

Development, the Regulation on the Implementation of the Development of Academic Staff

Act, and the Regulation for the Acquisition of Scientific Degrees and Academic Positions at

Medical University - Pleven. The scientific jury for the public defense of the dissertation is

appointed by an order from the Rector of Medical University - Pleven № 2090/23.07.2025.

The submitted set of materials and documents by Dr. Boyko Dilkov Kuzmanov

complies with the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the

Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation, as well as the rules of Medical

University – Pleven, concerning the procedure for awarding the educational and scientific

degree "Doctor".

The dissertation consists of 125 pages, structured into 8 chapters as follows: Introduction;

Literature Review; Aim and Objectives; Materials and Methods; Results and Discussion;

Conclusions; Contributions; References. The bibliography includes 222 sources, most of

which are from the past ten years, and it also cites publications by Bulgarian research

groups.

The topic of the dissertation is timely and relevant – myocardial infarction remains a

socially significant disease with a serious prognosis, despite the advances in contemporary

interventional treatment. Moreover, there is a lack of detailed statistics in Bulgaria regarding
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the demographics and prognosis of myocardial infarction patients, especially at regional

level.

The literature review is comprehensive and well-structured, presenting definitions,

classification, demographic characteristics, and prognosis of patients with myocardial

infarction. Special attention is paid to the benefits of PCI and various prognostic factors,

including those related to coronary anatomy, procedural complications, and angiographic

outcomes evaluated using TIMI flow grade and Myocardial Blush Grade.

The aim of the dissertation is clearly defined – to analyze the demographic

characteristics of patients with acute coronary syndrome and assess the factors determining

the short-term prognosis in the studied group. To achieve this aim, the author has outlined

the following main objectives:

1. To analyze the average age of patients with acute myocardial infarction (AMI) over a

10-year period

2. To calculate the annual age data and identify trends in average age

3. To determine the most affected age group among men and women

4. To assess the proportion of women with AMI in the studied population

5. To analyze in-hospital mortality in the studied population

6. To determine mortality by gender

7. To evaluate the factors influencing short-term prognosis

The study is retrospective and is based on a computerized database comprising 4,861

patients with myocardial infarction (STEMI and NSTEMI) treated with primary angioplasty in

three hospitals covering a large region (nearly one-fourth of the country). The analysis

covers a 10-year period from 2010 to 2019 inclusive. The medical records of 72 deceased

AMI patients were analyzed, and a control group was formed from the records of 148 AMI

patients successfully treated with primary PCI and discharged from hospital. Patients with

recurrent infarction and those with Takotsubo cardiomyopathy were excluded. Risk factors

determining short-term prognosis and potentially serving as independent predictors of early

mortality were analyzed.

The results and discussion are presented across 58 well-structured and illustrated pages.

In addition to a detailed demographic analysis of the patients, the study includes an

assessment of mortality predictors based on data from 200 patients. Each identified risk
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factor is discussed individually in detail. Some unexpected predictors were identified – such

as smoking and dyslipidemia.

The conclusions fully correspond to the obtained results. The contributions of the

dissertation are categorized into two main groups – theoretical-scientific and practical-

scientific – all of which are clearly formulated and derived from the research. Three articles

related to the dissertation have been published in both Bulgarian and international journals.

As a recommendation, myocardial infarction types 2–5 should be excluded from the

analysis due to their distinct pathogenesis and corresponding differences in patient

characteristics. From a structural point of view, it would be preferable to present the results

and discussion in separate sections, although the current format was likely chosen by the

author due to the large number of identified risk factors.

In conclusion, the dissertation presented by Dr. Boyko Kuzmanov contains findings that

both confirm and enrich current knowledge on the epidemiology and prognosis of acute

myocardial infarction. At the same time, it represents a unique contribution to the national

scientific field, as it is based entirely on a large data sample from the Pleven region. The

submitted work fully meets the requirements for awarding the educational and scientific

degree "Doctor." The dissertation demonstrates that the candidate possesses in-depth

theoretical knowledge in the scientific specialty and has the skills and competencе to

conduct independent scientific research.

On this basis, I recommend that the esteemed members of the Scientific Jury vote in

favor of awarding the educational and scientific degree "Doctor" in the scientific specialty

"Cardiology" to Dr. Boyko Dilkov Kuzmanov.

13/08/2025 Assoc. Prof. Elena Dimitrova, MD, PhD

National Heart Hospital – Sofia, Bulgaria